
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 10 DEL 04/02/2023. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI TINTEGGIATURA LOCALI SCUOLA SECONDARIA "A. 

MORO", PALESTRA EX IAL E MUNICIPIO - INTEGRAZIONE IMPEGNO 

DI SPESA CON LA DITTA ISOCOLOR DI LORENZO ISOTTA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con propria determinazione n. 240 del 05/12/2022 si è proceduto alla 

conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento della manutenzione delle proprietà comunali – 

opere da verniciatore per la durata di trentasei mesi (anni 2022/2025) alla ditta ISOCOLOR di 

Lorenzo Isotta con sede a Vergiate (VA) in Via delle Ninfee n. 12 – P.IVA 01810690121, che ha 

offerto un ribasso del 10,00% sull’elenco prezzi importo posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a), D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il contratto relativo all’Accordo Quadro di cui sopra è stato stipulato nella forma 

della scrittura privata il 19/12/2022;  

 

Dato atto che con propria determinazione n. 261 del 21/12/2022 venivano affidati, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4 lett. a), del D.lgs. 50/2016, in attuazione dell’Accordo Quadro in premessa 

citato, alla ditta ISOCOLOR di Lorenzo Isotta con sede a Vergiate (VA) in Via delle Ninfee n. 12 – 

P.IVA 01810690121, i lavori di tinteggiatura del corridoio della direzione didattica della scuola 

secondaria “A. Moro”, della palestra dell’ex IAL e dei vani scala del Municipio, per un importo 

complessivo di € 9.792,53, oltre IVA 22%, come da preventivi prot.n. 18129 del 13/12/2022 e 

precisamente:  

- € 4.170,44 da assoggettare al ribasso del 10%, per un importo netto di € 3.753,40, oltre IVA 

22%, per i lavori presso la scuola Moro; 

- € 5.079,71 da assoggettare al ribasso del 10%, per un importo netto di € 4.271,74, oltre IVA 

22%, per i lavori presso la palestra ex IAL; 

- € 1.963,77 da assoggettare al ribasso del 10%, per un importo netto di € 1.767,39, oltre IVA 

22%, per i lavori presso il Municipio; 

 

Dato atto che l’importo dei lavori relativi alla palestra Ex-Ial, quantificati in € 5.079,71, 

dedotto il 10% del ribasso di gara pari a € 507,97, risulta essere di € 4.571,74 e non € 4.271,74 

come erroneamente indicato nella determinazione di cui sopra; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno integrare l’impegno di spesa assunto con la ditta Isocolor di 

Lorenzo Isotta ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione 



 

2 

dell’Accordo Quadro in corso di stipula, riguardante l’esecuzione dei lavori di cui sopra ed 

assumere impegno di spesa per un importo totale di € 300,00, oltre IVA 22%, in definitiva € 366,00, 

IVA compresa; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1174 del 19/12/2018 con la 

quale sono stati stabiliti gli importi dei contributi da versare alla stessa Autorità; 

 

Ritenuto necessario impegnare l’importo di € 60,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in relazione alla conclusione dell’Accordo Quadro sopra richiamato in quanto sono 

state espletate due procedure di affidamento, delle quali la prima è andata deserta; 

 

Considerato che: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

dell’Ente; 

- vige pertanto il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato l’art. 163, comma 3 e seguenti del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 vengono vietati impegni di parte corrente per ciascun programma 

di bilancio superiore a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo alcune spese esplicitate dal 

comma 5; 

- l’art. 1, comma 175 della legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio per l’anno 2023) 

differisce al 30.04.2023 il termine ultimo di approvazione del Bilancio di previsione 2023-

2025; 

 

Dato atto che il limite di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 è rispettato;  

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 261 del 21/12/2022 con 

la ditta ISOCOLOR di Lorenzo Isotta, con sede a Vergiate (VA) in Via delle Ninfee n. 12 – 

P.IVA 01810690121, riguardante i lavori di tinteggiatura della palestra dell’ex IAL, per un 



 

3 

importo complessivo di € 300,00, oltre IVA 22%; 

 

3) Di impegnare con la medesima ditta la somma complessiva di € 366,00, IVA 22% compresa, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA’ CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 1537/320 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00066     

CIG: ZD93920F50 

 

4) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di impegnare l’importo di € 60,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede a 

Roma in Via Minghetti n. 10, imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA’ CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2023 1537/320 

codice cofog: 1.3.4 I. 23/00080    

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Di dare atto che il limite di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in merito al vincolo dei 

dodicesimi di spesa essendo l’Ente in esercizio provvisorio è rispettato;  

 

8) La presente determina viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 04/02/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


